令和 6年 11月吉日
日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会 兵庫県地方部会会員各位

兵庫県地方部会 会長    丹生 健一
兵庫県補聴器キーパーソン 大津 雅秀

2024年度 兵庫県地方部会主催
「補聴器相談医更新のための講習会」の御案内

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、兵庫県地方部会では標記講習会を下記の要領で開催致します。受講をご希望の

方は、同封の受講申込書に必要事項をご記入の上、FAX またはメールにて兵庫県地方
部会事務局までお申し込み下さい。
日耳鼻では難聴啓発キャンペーンをおこなっています。主旨は「聞こえにくさを感じ
たら、耳鼻咽喉科を受診しましょう」というもので、相談医以外の耳鼻科を受診される
場合も想定されます。補聴器相談医以外の受講も歓迎しますので奮ってご参加ください。
他府県の地方部会ご所属の先生もご参加いただけます。

相談医の資格更新には 5 年間で 2 単位が必要となります。詳しくは日本耳鼻咽喉科

頭頸部外科学会ホームページ (https://www.jibika.or.jp)および兵庫県地方部会ホーム
ページ(https://www.med.kobe-u.ac.jp/jibi/chihou/)をご参照下さい。
日耳鼻システム会員マイページの資格情報より取得済み単位のご確認いただけます。

敬具
               記
日  時 ： 2025 年 1月 13日（月・祝）9：00～12：10
場  所 ： 神戸大学医学部会館 シスメックスホール
講習会費 ： 4,000 円（申込者へ受講料の振込先口座等をご連絡します）
申込締切 ： 2024 年 12月 17日（火）
9:00-9:45
①「補聴器を巡る行政および日耳鼻の動向と県内の補聴器診療の状況」

カリキュラム項目：（7）福祉医療と相談
兵庫県立こども病院 大津雅秀

9:45-10:30
②「シームレスな加齢性難聴対策 ̶補聴器から人工内耳まで̶」

カリキュラム項目: （2）補聴効果の診断、（5）最新の補聴器
神戸市立医療センター中央市民病院 山本典生

10:40-11:25
③「認知機能に対する補聴器の効果」カリキュラム項目：（1）聴覚検査と補聴器

愛知医科大学特任教授 内田育恵
11:25-12:10
④「陳旧性術後耳への補聴器適合」カリキュラム項目：（4）フィッティングのための調整手段

愛知医科大学特任教授 内田育恵
・本講習会は補聴器相談医更新の 1単位、耳鼻咽喉科領域講習 2単位に相当します。
・遅刻・早退は認められませんのでご注意願います。         以上

補聴器相談医更新講習会受講申込書
申込締切：2024 年 12 月 17 日(火)

日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会 兵庫県地方部会宛

（FAX 078-382-6039）
                  （メール kuriyo45@med.kobe-u.ac.jp）

    2025年 1月 13日の補聴器相談医更新講習会に

    出席します。

        御名前

    御所属

    御住所 〒

    電話番号

    メールアドレス

    所属地方部会

    会員番号